
1. U skladu sa Zakonom o Poreskoj upravi Brčko Distrikta BiH, poreski obveznici su?

Odgovor

1

1 Pravna lica i preduzetnici

2 Preduzetnici i građani

3 Fizičko lice, preduzetnik, pravno lice, dio pravnog lica ili drugi subjekt koji je u skladu s poreznim zakonima Distrikta, 

obavezan da plati porez

2. Tržišna vrijednost bilo koje vrste nekretnine za poreznu godinu je vrijednost nekretnine na dan:

Odgovor

2

1 31. Decembra prethodne godine

2 31. Decembra godine u kojoj se utvrđuje porez

3 31. Marta tekuće godine za prethodnu godinu

3. Poreska stopa poreza na nekretnine:

Odgovor

3

1 Ne može biti manja od 0,05% niti veća od 1,0%

2 Iznosi 0,06%

3 Može najviše iznositi 1,0 %

4. Poresko odbijanje po osnovu prebivališta iznosi:

Odgovor

4

1 30.000,00 KM od oporezive vrijednosti objekta

2 25.000,00 KM od oporezive vrijednosti objekta

3 20.000,00 KM od oporezive vrijednosti objekta

5. Poreski obveznik je dužan da plati poresku obavezu od dana prijema naloga za plaćanje obaveza osim ako je Zakonom drugačije 

određeno, u roku od

Odgovor

5

1 15 dana

2 30 dana

3 10 dana

6. U postupku prinudne naplate na pitanja koja nisu regulisana zakonom o poreskoj upravi, shodno se primenjuju odredbe:

Odgovor

6

1 Zakona o upravnom postupku Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine

2 Zakona o izvršnom postupku Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine

3 Zakona o parničnom postupku Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine

7. Direkciju za finansije u skladu sa Zakonom o Direkciji za finansije čine:

Odgovor

7

1 Poreska uprava, Trezor i Ured direktora

2 Trezor, Poreska uprava i Stručna služba

3 Poreska uprava, CHJ, Trezor i Stručna služba

8. Direkcija treba da revidira i ažurira tržišnu vrijednost svih nekretnina koje se nalaze u njenoj nadležnosti najmanje:

Odgovor

8

1 Svake tri godine

2 Svakih deset godina

3 Svakih pet godina

9. Porezno rješenje o utvrđivanju poreza na nekretnine se obvezniku dostavlja do:

Odgovor

9

1 30. Juna tekuće godine

2 31. Marta tekuće godine

3 31. Decembra tekuće godine
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10. Plaćanje poreza na nekretnine se može izvršiti u:

Odgovor

10

1 Tri rate

2 Dvije rate

3 Kvartalno

11. Službenik Porezne uprave koji ne djeluje u okviru svojih ovlaštenja:

Odgovor

11

1 Ima imunitet povjeren posebnim zakonom

2 Odgovoran je krivično

3 Odgovoran je disciplinski, materijalno i krivično

12. Izmijenjena porezna prijava može se podnijeti:

Odgovor

12

1 Samo jednom za obračunski period na koji se prijava odnosi, a najkasnije do kraja godine u kojoj je rok za podnošenje porezne 

prijave

2 Jednom godišnje, a najkasnije do dana dospijeća poreske obaveze

3 Najviše dva puta za obračunski period na koji se prijava odnosi, a najkasnije do kraja godine u kojoj je rok za podnošenje 

porezne prijave

13. Nalog za plaćanje ne izdaje se za dugove manje od:

Odgovor

13

1 50,00 KM

2 100,00 KM

3 30,00 KM

14. Ako je porezna obaveza utvrđena u roku, takva obaveza se može naplatiti redovnim putem u roku:

Odgovor

14

1 Od pet godina od dospijeća porezne obaveze

2 Od pet godina od utvrđivanja porezne obaveze

3 Od tri godine od dospijeća porezne obaveze

15. Mišljenja Direkcije za finansije, koja se odnose na poreske obveznike se izdaju u roku od:

Odgovor

15

1 30 dana od dana podnošenja zahtjeva za izdavanje mišljenja

2 15 dana od dana podnošenja zahtjeva za izdavanje mišljenja

3 7 dana od dana podnošenja zahtjeva za izdavanje mišljenja

16. Kojim podzakonskim aktom je propisana procjena tržišne vrijednosti nekretnina?

Odgovor

16

1 Pravilnikom o utvrđivanju visine naknade u postupku eksproprijacije nekretnina

2 Pravilnikom  o primjeni Zakona o porezu na nekretnine

3 Uputstvom o propisivanju jedinstvenih standarda za procjenu tržišne vrijednosti nekretnina u Brčko distriktu BiH

17. Kamata za neizmirene porezne obaveze obračunava se po:

Odgovor

17

1 Fiksnoj stopi od 0,03% (nula zarez nula tri posto) dnevno za svaki dan kašnjenja do konačne isplate

2 Fiksnoj stopi od 0,05% (nula zarez nula pet posto) dnevno za svaki dan kašnjenja do konačne isplate

3 Fiksnoj stopi od 0,03% (nula zarez nula tri posto) mjesečno

18. U skladu sa Zakonom o porezu na nekretnine u Brčko distriktu BiH, poreski period predstavlja:

Odgovor

18

1 Fiskalnu godinu

2 kalendarsku godinu

3 poresku godinu
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19. Vođenje fiskalnog registra nekretnina i drugih propisanih registara po zakonu o poreskoj upravi BD je nadležnost:

Odgovor

19

1 Direkcije za finansije

2 Poreske uprave

3 Trezora

20. Porezna osnovica za porez na nekretnine predstavlja:

Odgovor

20

1 Procijenjenu vrijednost nekretnine

2 Stvarnu vrijednost nekretnine

3 tržišnu vrijednost nekretnine

21. Kada poreski obveznik traži uvjerenje o odjavi djelatnosti, poresko uvjerenje se izdaje tek po okončanju postupka kontrole, a 

najkasnije:

Odgovor

21

1 30 dana od dana podnošenja zahtjeva

2 15 dana od dana podnošenja zahtjeva

3 8 dana od dana podnošenja zahtjeva

22. Protiv rješenja o pokretanju postupka prinudne naplate poreski obveznik može uložiti:

Odgovor

22

1 Prigovor u roku od pet dana od dana dostavljanja rješenja o prinudnoj naplati

2 Žalba u roku od osam dana od dana dostavljanja rješenja o prinudnoj naplati

3 prigovor u roku od tri dana od dana dostavljanja rješenja o prinudnoj naplati

23. U kojem roku je poreski obveznik dužan da podnese prijavu Direkciji za finansije od dana sticanja, otuđenja ili promjene 

vrijednosti nekretnine?

Odgovor

23

1 60 dana

2 30 dana

3 90 dana

24. Komisiju za izbor direktora Poreske uprave imenuje:

Odgovor

24

1 Vlada Brčko distrikta BiH

2 Gradonačelnik

3 Direktor Direkcije za finansije

25. Ukoliko je Poreska uprava prilikom izdavanja naloga za plaćanje načinila grešku, ista se po službenoj dužnosti otklanja:

Odgovor

25

1 Zaključkom

2 Novim nalogom za plaćanje

3 Rješenjem

26. Protiv rješenja o utvrđivanju poreza na nekretnine može se uložiti žalba Apelacionoj komisiji u roku od:

Odgovor

26

1 15 dana od dana prijema poreznog rješenja

2 8 dana od dana prijema poreznog rješenja

3 10 dana od dana prijema poreznog rješenja

27. U skladu sa Zakonom o Direkciji za finansije direktor Direkcije:

Odgovor

27

1 Ima status rukovodećeg državnog službenika

2 Ima status rukovodećeg državnog službenika na mandatni period

3 ima status rukovodećeg državnog službenika na period od 5 godina
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28. Budžet usvaja Skupština do:

Odgovor

28

1 15. Decembra

2 01. Decembra

3 31. Decembra

29. Za sve što nije regulisano Zakonom o porezu na nekretnine, u pogledu podnošenja prijava, utvrđivanja poreza, obračuna 

kamata, prisilne naplate, odgode plaćanja, kaznenih odredaba i drugog primjenjuje se:

Odgovor

29

1 Zakon o upravnom postupku Brčko distrikta BiH

2 Zakon o Poreskoj upravi Brčko distrikta BiH

3 Zakon o izvršnom postupku Brčko distrikta BiH

30. Da li direktor Poreske uprave, koji se bira na mandatni period može biti izabran više od dva puta uzastopno:

Odgovor

30

1 Ne

2 Da
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